
COMUNE DI BREGANZE 
PROVINCIA DI VICENZA 

Cod.Fisc. 00254180243 

 

Comune di Breganze - P.zza G. Mazzini 49 - 36042 Breganze (VI) – www.comune.breganze.vi.it – info@comune.breganze.vi.it 

 

Prot. 
6897 del 
2.05.2022 

 
 

DECRETO N. 6/2022 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI 
PUBBLICO SPETTACOLO dal 2.05.2022 al 01.05.2025 
(art. 141 bis del R.D. 06.05.1940, n. 635, modificato dal D.P.R. 28.05.2001, n. 311) 
 

IL SINDACO 
 
VISTI: 

- l'art. 80 del T.U. delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con R.D. 18/06/1931, n. 773, 
il quale stabilisce che “l'autorità di pubblica sicurezza non può concedere la licenza per 
l'apertura di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare da una 
commissione tecnica la solidità e la sicurezza dell'edificio e l'esistenza d'uscite pienamente adatte 
a sgomberarlo prontamente nel caso d'incendio"; 
 
- l'art. 141 del regolamento di esecuzione del testo unico 18.6.193I n.773, delle leggi di pubblica 
sicurezza, approvato con regio decreto 6.5.1940 n. 635, così come modificato dall'art. 4 del 
D.P.R. 28.5.2001, n. 311, il quale prevede l'istituzione di commissioni di vigilanza aventi compiti 
consultivi e di verifica delle condizioni di solidità, di sicurezza e di igiene dei locali ed impianti di 
pubblico spettacolo o trattenimento ai fini dell'applicazione dell'art. 80 del medesimo testo 
unico; 
 

- l'art. 141 bis del Regio Decreto 6 maggio 1940 n. 635, introdotto dall'articolo 4 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 maggio 2001, n. 311, secondo cui le funzioni 
connesse alla dichiarazione di agibilità dei locali di pubblico spettacolo e trattenimento 
sono svolte da un'apposita Commissione comunale, nominata ogni 3 anni dal Sindaco e 
composta: 

 
a) dal Sindaco o suo delegato, che la presiede; 
b) dal comandante del corpo di polizia municipale o suo delegato; 
c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 
delegato; 
d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato; 
e) dal comandante provinciale dei vigili del fuoco o suo delegato; 
f) da un esperto in elettrotecnica; 
 
DATO ATTO che la Commissione è incaricata di valutare le condizioni di solidità e sicurezza dei 
luoghi di pubblico spettacolo e trattenimento, ai fini del rilascio della licenza di cui all’art. 68 del 
T.U.L.P.S, così come prescrive l’art. 80 del medesimo Testo unico; 
 
DATO ATTO della avvenuta scadenza della precedente commissione per cui è necessario provvedere 
a nuova nomina; 
 
CONSIDERATO che: 



COMUNE DI BREGANZE 
PROVINCIA DI VICENZA 

Cod.Fisc. 00254180243 

 

Comune di Breganze - P.zza G. Mazzini 49 - 36042 Breganze (VI) – www.comune.breganze.vi.it – info@comune.breganze.vi.it 

- alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti 
in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto 
da verificare; 
- possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di pubblico 
spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive 
organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale; 
- quando sono impiegate attrezzature da trattenimento, attrazioni o giochi meccanici, 
elettromeccanici o elettronici è comunque richiesta una relazione tecnica di un tecnico esperto, dalla 
quale risulti la rispondenza dell'impianto alle regole tecniche di sicurezza e, per i giochi di cui alla 
legge 6 ottobre 1995, n. 425, alle disposizioni del relativo regolamento di attuazione; 
- il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere adottato con l'intervento di tutti i 
componenti; 
- gli accessi della commissione sono comunicati al destinatario del provvedimento finale, che può 
parteciparvi, anche mediante proprio rappresentante, e presentare memorie e documenti; 
 
RILEVATO inoltre, che - in applicazione dell'art. 3, comma 6, del Decreto del Ministero 
dell'Interno l8 marzo 1996, recante norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli 
impianti sportivi - la composizione della Commissione deve essere integrata da un rappresentante 
del CONI, con funzioni consultive, nei casi in cui oggetto delle attività di esame e verifica sia uno 
di questi impianti; 
 
PRESO ATTO che, in base all'art. 141-bis richiamato, per ogni componente della Commissione 
possono essere previsti uno o più supplenti; 
 
RITENUTA la necessità che la Commissione si avvalga di un segretario verbalizzante; 
 
CONTATTATI gli Enti coinvolti ai fini della formazione della Commissione; 
 
Dato atto che: 

- la partecipazione alle riunioni della Commissione da parte del personale comunale 
designato, nonché del personale appartenente agli altri membri esperti appartenenti ad una 
PA, non dà luogo ad alcuna corresponsione di gettoni di presenza o rimborso spese, 
considerato che l'incarico rientra nell’espletamento delle funzioni previste dal contratto di 
lavoro dipendente; 

- i costi e le spese di sopralluogo e di collaudo degli impianti, strutture e locali, sono a carico 
dell’organizzatore richiedente, nella misura dell’importo approvato con deliberazione 
comunale. Sono, inoltre, a carico dell’organizzatore l’onorario spettante agli eventuali 
tecnici esterni, in qualità di esperti; 

 
D E C R E T A 

 
di nominare la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, con i seguenti 
componenti: 
 
 

Membri titolari Membri supplenti 

Presidente Sindaco 
Avv. Piera Campana 

Assessore delegato 

Componente Responsabile Area 4 



COMUNE DI BREGANZE 
PROVINCIA DI VICENZA 

Cod.Fisc. 00254180243 

 

Comune di Breganze - P.zza G. Mazzini 49 - 36042 Breganze (VI) – www.comune.breganze.vi.it – info@comune.breganze.vi.it 

Responsabile Area 3 
Geom. Mauro Brazzale 

Dott. Mino Polga 

Componente 
Responsabile Area 5 

Dott.ssa Caterina Tedeschi 

Agenti polizia locale 
Gianluca Lain 

Riccardo Zamberlan 

Componente 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 

Vicenza 
Dott. Arch. Giuseppe Costa 

Ing. Giovanni Vassallo 
Ing. Leonardo Rubello 

Ing. Maria Assunta De Felice 
Ing. Luca Ripa 

Geom. Alessandro Lanciotti 
Geom. Vincenzo Valeri 

Componente 
Responsabile Servizio Igiene e Sanità Pubblica 

ULSS 7 - Pedemontana 

Funzionario delegato 

Componente 
Esperto in elettrotecnica 
Per. Ind. Filippo Conte 

Eventuale sostituto 

 
D I S P O N E 

 
1)   che la durata della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo è fissata in 
n. 3 (tre) anni a decorrere dalla data della presente nomina; 
 
2) che la CCVLPS è convocata dal presidente, mediante avviso scritto da inviarsi ai 
componenti a cura del componente incaricato di svolgere anche le funzioni di Segretario, 
con indicazione del giorno, ora e luogo di convocazione e con gli argomenti da trattare; 
 
3) che il parere della Commissione è dato per iscritto mediante stesura di apposito verbale di 
seduta e con acquisizione, agli atti, della firma apposta da ogni componente presente ai 
lavori; 
 
3) che, in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali da 
verificare che richiedono specifiche professionalità la stessa con provvedimento sindacale può 
essere integrata con altri tecnici di volta in volta individuati e designati; 
 
4) che qualora la verifica riguardi un impianto sportivo la Commissione sarà integrata 
con un rappresentante del CONI' con funzioni consultive, così come disposto dall' art. 3, comma 
6, del D.M. Interno 18.03.1996; 
 
5) che la partecipazione alle riunioni della Commissione da parte del personale comunale 
designato, nonché del personale appartenente agli altri membri esperti appartenenti ad una 
PA, non dà luogo ad alcuna corresponsione di gettoni di presenza o rimborso spese, 
considerato che l'incarico rientra nell’espletamento delle funzioni previste dal contratto di 
lavoro dipendente; 
 
6) che è a carico dell’organizzatore l’onorario spettante agli eventuali tecnici esterni, in qualità 
di esperti; 



COMUNE DI BREGANZE 
PROVINCIA DI VICENZA 

Cod.Fisc. 00254180243 

 

Comune di Breganze - P.zza G. Mazzini 49 - 36042 Breganze (VI) – www.comune.breganze.vi.it – info@comune.breganze.vi.it 

 
7) di trasmettere copia del presente decreto: 
- alle Aree 3 “Urbanistica/Edilizia privata” –  4 “Lavori pubblici/Patrimonio” del Comune di Breganze; 
- all’Area 5 “Polizia locale e terziario” del Comune di Breganze per i conseguenti adempimenti 
gestionali; 
- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Vicenza; 
- all’ULSS 7 Pedemontana di Santorso; 
-  all’esperto in elettrotecnica nominato; 
- di dare informazione del presente provvedimento mediante affissione all’albo pretorio on line e 
pubblicazione sul sito internet per tutto il periodo di validità. 
 

R E N D E   N O T O 
 
Che a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/1990, avverso il presente decreto 
chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza, al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Veneto; 
In alternativa, nel termine di 120 giorni dell’avvenuta conoscenza, potrà essere proposto ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
Breganze, 2 maggio 2022. 
 

Il Sindaco 
Avv. Piera Campana 

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 


